
53 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ OBOR 

(JEDNOOBOROVÝ) 
 

Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního oboru Pravoslavná teologie získává v průběhu studia znalosti  

v pravoslavné dogmatické teologii a liturgice, studuje též biblistiku, církevní dějiny, filozofii  

a klasické jazyky (novozákonní řečtinu a latinu nebo biblickou hebrejštinu). Absolvent je schopen 

překládat cizojazyčné texty a vykonávat církevní obřady a další činnosti na úrovni diakonátu. 

Absolvent je připraven pro výuku náboženství, pro práci pastoračního pracovníka v charitativních 

institucích a pro práci v médiích zabývajících se náboženskou tematikou. 

Poznámky 

Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 

předmětů z pravoslavné teologie. 

U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 

předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 

IV. 

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 

I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 

dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

LPHI02 Antická filozofie I. Pavlík ZS 1/1 z 3  

LHIS01 Dějiny staré církve I. Ventura ZS 2/0 kv 2  

L0430 Novozákonní řečtina I. 
Pavlík, 

Slavíková 
ZS 0/2 z 3  

L0504 
Proseminář biblických 

znalostí SZ 
Tonzarová ZS 0/2 z 3  

LORT01 
Teologická propedeutika a 

specifika pravoslavné církve 
Luptáková ZS 2/0 zk 4  

L0434 Úvod do biblických studií Roubalová ZS 2/0 zk 4  

LORT02 
Úvod do pravoslavné 

dogmatiky I. 
Milko ZS 2/0 kv 2  

LORT08 
Úvod do pravoslavné 

liturgiky I. 
Luptáková ZS 2/0 kv 2  

LPHI03 Antická filozofie II. Pavlík LS 1/1 zk 4  

LHIS02 Dějiny staré církve II. Ventura LS 2/0 zk 4 LHIS01 

L0431 Novozákonní řečtina II. 
Pavlík, 

Slavíková 
LS 0/2 kz 3  

L0505 
Proseminář biblických 

znalostí NZ 
Tonzarová LS 0/2 z 3  

LORT03 
Úvod do pravoslavné 

dogmatiky II. 
Milko LS 2/0 zk 4  

LORT09 
Úvod do pravoslavné 

liturgiky II. 
Luptáková LS 2/0 zk 4  

2. ročník 

LHIS61 
Dějiny církve ve středověku 

I. 
Hrdlička ZS 2/0 kz 2 LHIS02 

L0415 Dějiny dogmatu I. Pospíšil ZS 2/0 kv 2  

LORT12 
Dějiny místních 

pravoslavných církví I. 
Vopatrný  2/0 kv 2  

L0441 Dějiny SZ textu a doby Vymětalová ZS 2/0 zk 4  



54 

L0432 Novozákonní řečtina III. 
Pavlík, 

Slavíková 
ZS 0/2 z 3  

LORT04 Pravoslavná dogmatika I. Milko ZS 2/0 kv 2  

LORT10 Pravoslavná liturgika I. Milko ZS 2/0 kv 2  

LPHI04 Středověká filozofie I. Blažková ZS 1/1 z 3  

LHIS62 
Dějiny církve ve středověku 

II. 
Hrdlička LS 2/0 zk 4 LHIS61 

L0416 Dějiny dogmatu II. Pospíšil LS 2/0 zk 4  

LORT13 
Dějiny místních 

pravoslavných církví II. 
Vopatrný  2/0 zk 4  

L0426 Dějiny NZ textu a doby Lukeš, Hatina LS 2/0 zk 4  

L0433 Novozákonní řečtina IV. 
Pavlík, 

Slavíková 
LS 0/2 zk 4  

LORT05 Pravoslavná dogmatika II. Milko LS 2/0 zk 4  

LORT11 Pravoslavná liturgika II. Milko LS 2/0 zk 4  

LPHI05 Středověká filozofie II. Blažková LS 1/1 zk 4  

3. ročník 

LHIS05 České církevní dějiny I. Hrdlička ZS 2/0 kv 2  

LORT14 
Dějiny Pravoslaví na našem 

území I. 
Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

LPHI06 Novověká filozofie I. Zátka ZS 1/1 z 3  

LORT16 Patrologie I. Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

L0427 Písemnictví NZ I. Lukeš ZS 1/1 z 3  

L0419 Písemnictví SZ I. Beneš ZS 1/1 z 3  

LORT06 Pravoslavná dogmatika III. Milko ZS 2/0 kv 2  

LORT18 
Seminář - četba svatých otců 

+ komentáře I. 
Milko ZS 0/2 z 3  

LHIS06 České církevní dějiny II. Hrdlička LS 2/0 zk 4 LHIS05 

LORT15 
Dějiny Pravoslaví na našem 

území II. 
Vopatrný LS 2/0 zk 4  

LPHI07 Novověká filozofie II. Zátka LS 1/1 zk 4  

LORT17 Patrologie II. Vopatrný LS 2/0 zk 4  

LORT07 Pravoslavná dogmatika IV. Milko LS 2/0 zk 4  

LORT19 
Seminář - četba svatých otců 

+ komentáře II. 
Milko LS 0/2 z 3  

LCON01 
Konzultace k bakalářské 

práci 
 ZS/LS  z 3  

 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 143 

 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 

SKUPINA 1 

Student získá alespoň 13 kreditů z jednoho pramenného jazyka v rámci této skupiny povinně 

volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2 z 3  

L0018 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2 kz 3  

L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2 z 3  

L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2 zk 4  

L0161 Latina I. Kopecká ZS 0/2 z 3  

L0162 Latina II. Kopecká LS 0/2 kz 3  



55 

L0163 Latina III. Kopecká ZS 0/2 z 3  

L0164 Latina IV. Kopecká LS 0/2 zk 4  

 

SKUPINA 2 

Student získá alespoň 6 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  

L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  

L0021 Cvičení v hebrejském jazyce I. Roubalová ZS 0/2 z 3  

L0022 Cvičení v hebrejském jazyce II. Roubalová LS 0/2 z 3  

L0157 Kurzorická četba hebrejštiny I. Beneš ZS 0/2 z 3  

L0158 Kurzorická četba hebrejštiny II. Beneš LS 0/2 z 3  

L0165 Úvod do filozofie Hogenová ZS 2/0 zk 4  

L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík ZS 0/2 z 3  

L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík LS 0/2 z 3  

L0420 Písemnictví SZ II. Beneš LS 1/1 zk 4  

L0428 Písemnictví NZ II. Lukeš LS 1/1 zk 4  

L0471 Úvod do studia církevních dějin 
Lášek, 

Veverková 
 2/0 zk 4  

LORT22 Keltské křesťanství I. Vopatrný ZS 1/0 kv 2  

LORT23 Keltské křesťanství II. Vopatrný LS 1/0 zk 4  

 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 

přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 

LEXA02 Biblická teologie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné 

předměty z biblické teologie (předměty s kódy L0419, L0426, L0427, L0430, L0431, 

L0432, L0433, L0434, L0441, L0504, L0505, a 13 kreditů z jednoho z dalších 

biblických jazyků) → kontrola „Před státnicí B“. 

LEXA08 Církevní dějiny 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné 

předměty z církevních dějin (všechny předměty s kódem LHIS) → kontrola „Před 

státnicí G“. 

LEXA14 Pravoslavná praktická teologie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné 

předměty z pravoslavné praktické teologie (LORT08, LORT09, LORT10, LORT11) 

→ kontrola „Před státnicí D“. 

LEXA13 Pravoslavná systematická teologie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné 

předměty z pravoslavné systematické teologie (LORT02, LORT03, LORT04, 

LORT05, LORT06, LORT07) → kontrola „Před státnicí C“. 

LDEF01 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit jednu konzultaci k bakalářské 

práci (LCON01), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (LORT01, LORT12, 

LORT13, LORT14, LORT15, LORT16, LORT17, LORT18, LORT19, LPHI02, 

LPHI03, LPHI04, LPHI05, LPHI06, LPHI07, L0415, L0416), daný počet povinně 

volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 


